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SEZNAM ZKRATEK

AIS Aplikovaný informační systém

Apod. A podobně
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ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

ČSN Česká státní norma

EBC*L European Business Competence* Licence

ECD*L European Computer Driving Licence

EN Evropská norma

ESF Evropský sociální fond

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MN Míra nezaměstnanosti

Např. Například

NSK Národní soustava kvalifikací

PC Počítač

RIP Regionální individuální projekt

ŘP Řidičský průkaz

Sb. Sbírky

SÚPM Společensky účelné pracovní místo

Tj. To je

Tzn. To znamená

ÚP Úřad práce

VT Výpočetní technika

ZoZ Zákon o zaměstnanosti
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je problematika vzdělávání dospělých

formou rekvalifikací s vazbou na rostoucí nezaměstnanost. Ve své práci bych

chtěla na nezaměstnanost a možnosti rekvalifikací nahlížet z jiného úhlu pohledu,

než je obvyklé. Hlavním cílem bakalářské práce je přiblížit možnosti rekvalifikací

pro dlouhodobě nezaměstnané v návaznosti na úřady práce a novelu zákona

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen „zákon o zaměstnanosti“) od 1.1.2012.

Klíčovou otázkou práce je pohled na rekvalifikace a to jak z hlediska vnímání ze

strany člověka bez práce, tak i z pohledu středisek poskytujících rekvalifikaci a

z pohledu potenciálních zaměstnavatelů. Pokusím se také nastínit dopady

dlouhodobé nezaměstnanosti na nezaměstnané a možnosti jejich dalšího

vzdělávání, které poskytuje stát nezaměstnaným prostřednictvím úřadů práce.

Jedním z důvodů výběru tohoto tématu byl můj názor, že jde o velmi

aktuální téma. Zároveň mě z velké části také zajímá vazba propojení

nezaměstnanosti a vzdělávání z pohledu uplatnění se na trhu práce. V České

republice existují regiony s nízkou nezaměstnaností a vedle nich také regiony,

které se potýkají s vysokou mírou nezaměstnanosti. Rozdíly v nezaměstnanosti

nejsou jen mezi regiony, ale existují i uvnitř těchto území. Dalo by se říci, že každý

region v České republice má svá specifika, která se odvíjejí od jeho polohy uvnitř

státu, historického vývoje i počtu a struktury jeho obyvatel. Všechny tyto faktory

mají zásadní význam pro vytváření konkrétní situace na trhu práce v jednotlivých

oblastech naši země. Každý úřad práce musí řešit specifické problémy a jinou

míru nezaměstnanosti. Ve své bakalářské práci se proto zabývám konkrétní

vazbou mezi nezaměstnaností a vzděláním v okrese Rokycany.

Bakalářskou práci jsem rozdělila mezi teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část představuje obecné informace o dlouhodobé nezaměstnanosti a

jejích dopadech na člověka a jeho okolí, popisuje rekvalifikace dle zákona o

zaměstnanosti. Dále popisuje a znázorňuje formou tabulek a grafů přehled o

počtu nezaměstnaných v okrese Rokycany v období 2009 – 2012 a přehled

rekvalifikací a jejich úspěšného ukončení.
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Výzkumná část bakalářské práce má ukázat, zda nabízené rekvalifikace mají pro

dlouhodobě nezaměstnané význam ve vazbě na zaměstnavatele daného regionu

a vliv na jejich případné uplatnění na trhu práce.

Při zpracování bakalářské práce jsem kromě metody popisu využila také

analýzu statistických údajů. Při psaní práce mezi hlavní zdroje patřil zákon o

zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a statistiky Úřadu práce v Rokycanech.
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1 NEZAMĚSTNANOST JAKO SOCIÁLNÍ PROBLÉM

V této kapitole je popsán stručný přehled příčin nezaměstnanosti, míry

nezaměstnanosti a důvody vzniku dlouhodobé nezaměstnanosti. Tato část práce

nám pomůže získat základní údaje, které je potřeba znát pro dosažení cíle práce,

ve které zjišťujeme právě vazbu dlouhodobě nezaměstnaných na možné uplatnění

na trhu práce v Plzeňském kraji, případně přímo na okrese Rokycany. Získáním

informací a přehledu o situaci na trhu práce a počtu nezaměstnaných v regionu

pak můžeme lépe vyhodnotit údaje, které od konkrétních uchazečů získáme.

1.1 Příčiny nezaměstnanosti

Nezaměstnanost je jev, kterým je provázena dnešní doba. Příčiny

nezaměstnanosti mohou být různé, ale vždy jsou odrazem ekonomické situace ve

společnosti, politiky státu, stavu rozpočtu a také podpory státu podnikatelům a

zaměstnavatelům. Nezaměstnaným se může stát člověk, který pracuje a je mu

ukončen pracovní poměr, aniž to může jakkoliv ovlivnit. Nemá nové pracovní

místo a stává se nezaměstnaným. Dále je to člověk, který by rád pracoval, ale

nemá dostatečnou kvalifikaci nebo praxi. Nezaměstnaným je ale také člověk, který

pracovat nechce a využívá prostě jen slabin zákona a sociální politiky státu.

Zákon o zaměstnanosti říká: „Právem na zaměstnání je právo fyzické

osoby, která chce a může pracovat a o práci se uchází“
1
. A tak by to mělo být.

Bohužel do statistických údajů o míře registrované nezaměstnanosti je zahrnuta i

ta skupina osob, která pracovat nechce, a která mírně zkresluje skutečné

procento nezaměstnanosti. Tomu ale nejde v současné době nijak předejít ani

zamezit.

1 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Integrovaný portál MPSV [online]. 2013 [cit. 2013-01-
03]. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/zoz_-_1._ledna_2013.pdf
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1.2 Míra nezaměstnanosti

Míra registrované nezaměstnanosti je sledována v pravidelných statistikách

MPSV a zároveň je možné ji sledovat z pohledu počtu volných míst na jednoho

nezaměstnaného. Tento údaj nám říká, jaký je poměr mezi nabídkou a poptávkou

na trhu práce. Míra nezaměstnanosti (MN) klesá s dobrou ekonomickou situací jak

státu, tak zaměstnavatelů, jejich zakázek a jejich začlenění do podporovaných

projektů a v neposlední řadě v závislosti na získaných dotacích ESF.

K 31.12.2012 byla míra nezaměstnanosti v ČR 9,4%.
2

Jelikož se ve své bakalářské práci zabývám řešením dlouhodobé

nezaměstnanosti v okrese Rokycany, je potřeba zjistit, jaký vývoj míry

nezaměstnanosti je v daném regionu ve srovnání s okolními okresy a také ve

srovnání s celkovým údajem v rámci kraje.

Graf č. 1: Vývoj míry nezaměstnanosti za období 2009 - 2012
3

2 Úřad práce ČR: krajské pobočky statistiky. Integrovaný portál MPSV [online]. 2012 [cit. 2013-01-
05]. Dostupné z:
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/plk/statistiky/zprava_o_situaci_na_trhu_prace_pk_2012-12.pdf

3
Tamtéž

http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/plk/statistiky/zprava_o_situaci_na_trhu_prace_pk_2012-12.pdf
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Jak jsem již v úvodu uvedla, rozdíly v nezaměstnanosti nejsou jen mezi

regiony, ale existují i uvnitř těchto území. Každý úřad práce musí řešit specifické

problémy a jinou míru nezaměstnanosti. V uvedené tabulce (tabulka č. 1) je

zpracován přehled míry nezaměstnanosti v jednotlivých regionech v rámci

Plzeňského kraje.

Srovnáním průměrné míry nezaměstnanosti v Plzeňském kraji a míry

nezaměstnanosti v okrese Rokycany jsem dospěla k závěru, že přestože roste a

klesá ve stejných periodách, míra nezaměstnanosti se v okrese Rokycany od roku

2009 do roku 2012 snížila o 2%, což je spolu s regionem Tachova nevětší pokles

ze všech regionů Plzeňského kraje. Oba regiony mají ve srovnání s ostatními

nejnižší počet obyvatel a nejnižší počet pracovní síly. Pokud se zaměřím na region

Rokycany, od roku 2009 do roku 2012 došlo k velmi výraznému nárůstu

rekvalifikací pro uchazeče o zaměstnání i k rozšíření nabídky kurzů v rámci


[…]


Výzkumná část práce pomocí dotazníkového šetření a metody rozhovorů

naplňuje klíčovou otázku práce. Vazba propojení nezaměstnanosti a vzdělávání je

zde prozkoumána a vyhodnocena ze všech požadovaných úhlů pohledu.

Klíčová slova

Nezaměstnanost, zaměstnanost, důsledky nezaměstnanosti, sociální

dopady, trh práce, úřad práce, vzdělávání, vzdělávání dospělých, rekvalifikace
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RÉSUMÉ

The topic of the presented thesis is the retraining of the long term

unemployed in the Rokycany district as a solution. The main goal of the thesis is

to present the retraining opportunities for the long term unemployed with regards

to the Jobcentres in the Rokycany district. The key issue of the thesis is retraining

from the points of view of both jobless people and the retraining centres, as well

as potential employers. The thesis is divided into two parts – theoretical and

research. The theoretical part is focussed on unemployment (in general) and its

effects and impacts on jobless people. It further describes opportunities provided

to the unemployed by the state at Jobcentres in the form of retraining. Part of the

thesis analyzes the development and offers of retraining during the period 2009-

2012.

The research section deals with specific and collected data. It focusses on

the analysis of information resulting from a questionnaire survey of the

unemployed, employers and retraining centres and on individual discussions and

debates.

The research section of the thesis, built around the questionnaire survey

and the methods of the interviews, forms the key element of the thesis. The link

between unemployment and education is analysed and evaluated from all

requested angles.

Key words

Unemployment, employment, consequences of unemployment, social

impacts, labour market, Jobcentre, education, adult education, retraining
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Příloha č. 1

Dotazník

Analýza vzdělávacích potřeb potencionálních účastníků rekvalifikací

1. Co by měla splňovat rekvalifikace, aby byla pro Vás přínosná?

2. Jak by podle Vás měla vypadat nabídka rekvalifikačních kurzů?

3. Jak jste získal informace k jednotlivým rekvalifikacím?

4. Máte představu o tom, jaký druh rekvalifikace přesně chcete?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5. Jste přesvědčen, že po ukončení rekvalifikace najdete vhodné

pracovní místo a kde vidíte své uplatnění?

6. Myslíte si, že vzdělávání formou rekvalifikace je řešením dlouhodobé

nezaměstnanosti?

Pokud ne, proč? ……………………………………..

7. Je důvodem nástupu do projektu či rekvalifikace výplata podpory při

rekvalifikaci?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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Příloha č. 2

Dotazník

Analýza vzdělávacích potřeb z pohledu rekvalifikačních středisek

1. Co by měla splňovat rekvalifikace, aby byla pro dlouhodobě

nezaměstnané přínosem?

2. Jak by podle Vás měla vypadat nabídka rekvalifikačních kurzů?

3. Jakým způsobem poskytujete informace k jednotlivým rekvalifikacím?

4. Máte přehled o tom, jaký druh rekvalifikace je na trhu práce

požadován?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5. Jste přesvědčeni, že po ukončení rekvalifikace najde uchazeč vhodné

pracovní místo a máte možnost zajištění pracovních míst ve vztahu

k daným rekvalifikacím?

6. Myslíte si, že vzdělávání formou rekvalifikace je řešením dlouhodobé

nezaměstnanosti?

Pokud ne, proč? ……………………………………..

7. Máte dostatek kvalifikovaných lektorů pro všechny nabízené typy

rekvalifikací?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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Příloha č. 3

Dotazník

Analýza vzdělávacích potřeb potencionálních zaměstnavatelů

1. Co by měla splňovat rekvalifikace, aby byla pro Vás jako

zaměstnavatele přínosná?

2. Jak by podle Vás měla vypadat nabídka rekvalifikačních kurzů?

3. Dostáváte informace o nabídce rekvalifikačních kurzů, případně jakým

způsobem?

4. Máte představu o tom, jaký druh rekvalifikace přesně potřebujete pro

případné zaměstnance?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5. Máte zájem zaměstnat rekvalifikované uchazeče pro požadovanou

profesi?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

6. Myslíte si, že vzdělávání formou rekvalifikace je řešením dlouhodobé

nezaměstnanosti?

Pokud ne, proč? ……………………………………..

7. Máte dostatek kvalifikovaných pracovníků?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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Příloha č. 4

Výzkum metodou besedy

Účastníci: uchazeči o zaměstnání, kteří absolvovali rekvalifikační kurz

(dvě skupiny, každá po pětadvaceti uchazečích)

výzkumník

Témata besedy:

1. Jak vidíte své uplatnění po ukončení rekvalifikace.

2. Hledáte aktivně sám/sama místo již v průběhu kurzu.

3. Myslíte si, že podpora při rekvalifikaci je řešením Vaší situace a na jak

dlouho Vám pomůže.
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Příloha č. 5

Výzkum metodou rozhovoru s rekvalifikačními středisky

Účastníci: vybraná rekvalifikační střediska

výzkumník

Témata rozhovoru:

1. Máte kontakty na jednotlivé zaměstnavatele v regionu.

2. Co je pro organizaci kurzů pro Vás nejdůležitější.

3. Je zpracován nějaký systém stáží a praxí v rámci jednotlivých rekvalifikací
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Příloha č. 6

Výzkum metodou rozhovoru se zaměstnavateli

Účastníci: vybraní zaměstnavatele

výzkumník

Témata rozhovoru:

1. Jak sháníte kvalifikované pracovníky.

2. Využíváte možnosti hlášení volného místa na úřadech práce.

3. Zaměstnáte uchazeče po rekvalifikaci, pokud bude v požadovaném oboru..