---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta práce – Hodnocení vedoucí/ho práce)**

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Iveta Šimanová

**Studijní zaměření:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

**Název práce:** Rekvalifikace jako nástroj řešení dlouhodobé nezaměstnanosti
v okrese Rokycany

**Oponent práce:**

---

**Vedoucí práce:** Mgr. Michal Důbec

---

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Autorka uvádí, že hlavním cílem práce je přiblížení možností rekvalifikací pro dlouhodobě nezaměstnané v návaznosti na úřady práce a ohledání efektivitu rekvalifikačních kurzů vzhledem k jejich cílům (uplatnění absolventa na trhu práce). Tento cíl se dle mého názoru podařilo autorce na stránkách práce beze zbytku naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Skladbu kapitol vnímám vzhledem k tématu práce jako logicky provázanou.

Ocenil bych, kdyby kapitola s názvem „Závěr teoretické části“ byla podrobnější. Kapitola především shrnuje obsah teoretické části práce. Uvítal bych vlastní stanoviska autorky, která má s popisovanou problematikou vlastní zkušenosti.

Ocenil bych, kdyby kapitola s názvem „Závěry výzkumné části“ byla podrobnější. Konkrétně by se mi líbilo, kdyby zde byla konkrétněji rozpracována doporučení, která autorka na základě výzkumné části práce zformulovala.

Velmi oceňuji rozsah výzkumného vzorku uvedený na straně 37, se kterým autorka pracovala.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Oceňuji práci autorky s řadou relevantních informačních zdrojů (statistiky z úřadů práce, portál MPSV, platné zákony).

Oceňuji důslednou práci autorky s citačním aparátem práce.

Autorka většinu kapitol začíná tím, že stručně představí, o čem kapitola bude a jak se vztahuje k zaměření práce. Díky tomu jsem se jako čtenář v práci dobře orientoval.

Oceňuji přehledné členění práce do kratších odstavců, díky kterému jsem se v textu dobře orientoval.

### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Velmi oceňuji rozsah výzkumné části práce a přehlednost jejího zpracování. Obojí vnímám jako nadstandardní.

#### **Poznámky ke konkrétním místům práce**

- Nesouhlasím s tvrzením uvedeným na straně 17 „Společenská poptávka po nových druzích znalostí a kvalifikacích byla vlastně také důvodem vzniku andragogiky jako oboru zaměřeného na vzdělávání dospělých“.
- Na straně 36 autorka uvádí „Otázky byly v dotazníku formulovány tak, aby již samotná formulace otázky nemohla ovlivnit odpověď“. U většiny otázek s autorkou souhlasím. Překvapila mě otázka č. 7 v dotazníku analyzujícími vzdělávací potřeby potencionálních účastníků rekvalifikací. Otázka zní „Je důvodem nástupu do projektu či rekvalifikace výplaty podpory při rekvalifikaci?“. Zde bych raději položil otevřenou otázku např. Co je pro vás důvodem nástupu do projektu či rekvalifikace?
- Ocenil bych, kdyby autorka vždy v závěru hlavních kapitol (v práci jsou označené čísly 1-6) shrnula, o čem kapitola byla a co z ní vyplývá směrem k hlavnímu cíli práce.

### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- Jaká konkrétní opatření v systému činnosti úřadů práce s nezaměstnaností navrhuje na základě zjištěných dat?
- Co konkrétně může podle vás mít dopad na stimulaci nezaměstnaných k získání práce?

- Co by z vaší pozice bylo možné udělat pro zlepšení fungování systému činnosti úřadů práce s nezaměstnaností?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

V PLZNI

**PODPIS:**